— 1 —

鲁人社字〔2025〕61号

山东省人力资源和社会保障厅等 11部门

关于做好新就业形态人员职业伤害保障试点

工作的通知

按照《人力资源社会保障部等九部门关于扩大新就业形态人

员职业伤害保障试点的通知》（人社部发〔2025〕24 号）要求，

我省自今年 7月 1日起开展新就业形态人员职业伤害保障试点，

为扎实做好试点工作，现就有关事项通知如下：

一、按时启动职业伤害保障试点工作。出行行业的曹操出行、

滴滴出行，即时配送行业的美团、饿了么、达达、闪送、顺丰同

城，同城货运行业的货拉拉、快狗打车、滴滴货运、满帮省省等

11 家平台企业，自 2025 年 7 月 1 日起在我省按规定参加职业伤

害保障，为通过上述平台企业注册并接单，在本省行政区域内以

平台企业名义提供出行、即时配送和同城货运等劳动并获得报酬

或者收入的新就业形态人员缴纳职业伤害保障费，实现每单必保、

每人必保。按照国家统一部署，2026 年将出行、即时配送和同城

货运三个行业的平台企业总体纳入职业伤害保障试点范围；2027

— 2 —

年探索将职业伤害风险较大、劳动管理强度较高的其他行业平台

企业纳入职业伤害保障试点范围。

二、科学确定缴费基准额及浮动标准。出行行业按照每单

0.01 元执行；即时配送行业按照每单 0.07 元、0.25 元执行；同

城货运行业按照每单 0.18 元执行。平台企业首次参保的，按行业

缴费基准额执行，其中即时配送行业按照每单 0.07 元执行。2027

年 1月 1日起，每年根据已参保平台企业上年度的职业伤害保障

基准支缴率确定缴费基准额执行比例；上年度首次参保且缴费不

满 12 个月的，暂不浮动。职业伤害保障基准支缴率=职业伤害保

障待遇支出/（行业缴费基准额×缴费单数）。

（一）基础浮动：

1.平台企业职业伤害保障基准支缴率小于等于 50%的，按所

在行业缴费基准额的 50%执行；

2.平台企业职业伤害保障基准支缴率为 50%-60%、60%-70%、

70%-80%、80%-90%、90%-100%、100%-110%、110%-120%、120%-130%、

130%-140%的（支缴率区间涉及比例的下限不包含本数，上限包含

本数），分别按所在行业缴费基准额的 60%、70%、80%、90%、100%、

110%、120%、130%、140%执行；

3.平台企业职业伤害保障基准支缴率大于 140%的，按所在行

业缴费基准额的 150%执行；

4.平台企业未按规定缴纳职业伤害保障费的，缴费基准额执

行比例不下浮。

— 3 —

（二）即时配送行业缴费基准额浮动：

1.即时配送行业平台企业执行每单 0.07 元的缴费基准额时，

当年基准支缴率大于 150%的，下一年度缴费基准额为每单 0.25

元，以新的缴费基准额和当年收支情况确定测算支缴率，根据测

算支缴率和基础浮动标准确定执行标准。测算支缴率=职业伤害保

障待遇支出/（0.25 元/单×缴费单数）。

2.即时配送行业平台企业执行每单 0.25 元的缴费基准额时，

当年基准支缴率小于50%且按0.105元/单测算收入大于等于支出

的，下一年度缴费基准额为每单 0.07 元，以新的缴费基准额和当

年收支情况确定测算支缴率，根据测算支缴率和基础浮动标准确

定执行标准。测算支缴率=职业伤害保障待遇支出/（0.07 元/单

×缴费单数）。

缴费基准额浮动后缴费标准见附件。

三、建立健全职业伤害保障待遇调整机制。职业伤害人员伤

残津贴、供养亲属抚恤金、生活护理费等待遇原则上根据上年度

全省城镇私营单位就业人员月平均工资调整；上年度全省城镇私

营单位就业人员月平均工资下降时不调整。核定职业伤害保障待

遇时，上一年度相关数据尚未公布的，可暂按前一年度的相关数

据核定和计发，待相关数据公布后再重新核定，社会保险经办机

构予以补发或追回差额部分。

四、依法依规引入社会力量做好经办业务。省级人力资源社

会保障部门通过公开招标确定商业保险机构作为委托办理机构，

— 4 —

并按规定向社会公布。健全人力资源社会保障部门、委托办理机

构协同机制，加强信息共享，全面推进委托办理工作标准化、规

范化，各级人力资源社会保障部门按规定做好业务指导和工作考

核；委托办理机构协助人力资源社会保障部门开展职业伤害确认、

劳动能力鉴定、待遇核定发放等工作。

五、切实提升职业伤害保障管理服务。推动职业伤害确认、

劳动能力鉴定、待遇核定发放一链办理，落实各环节办理时限

要求，畅通新就业形态人员权益保障通道，提高办事便捷度，

提升新就业形态人员获得感。各级人力资源社会保障部门要通

过办事大厅、门户网站、“两微一端”等渠道，提供服务指南，

做好经办指引，要将职业伤害保障政策、新就业形态劳动者作

为工伤保险主题普法宣传的重点内容、重点人群，加强政策宣

传普及。

六、全面加强职业伤害保障资金管理。各级人力资源社会保

障部门要加强基金管理，建立健全职业伤害确认、劳动能力鉴定、

待遇核定发放等全流程风险防控机制，委托办理机构要配合做好

风险检查、疑点核查、交叉互查，严格落实流程控制、业务管理

等要求，确保基金安全。常态化分析职业伤害保障资金运行情况，

综合分析新就业形态从业人员结构、工作强度、收入水平、社会

保障、事故发生等情况，为新就业形态人员就业服务、社会保障、

行业管理、事故预防提供精准数据支撑。

七、积极协同推进试点政策落实落地。省级人力资源社会保

— 5 —

障部门牵头做好职业伤害保障政策制定和指导实施，市县人力资

源社会保障部门负责本行政区域职业伤害保障工作。财政部门负

责职业伤害保障资金财政专户管理。税务部门负责组织实施职业

伤害保障费征收工作。平台企业的监督管理部门在各自的职责范

围内做好协调监督，交通运输等行业主管部门要积极配合人力资

源社会保障部门建立部门信息共享对接机制。工会组织依法维护

新就业形态人员的合法权益，对平台企业职业伤害保障工作实行

监督。金融监管部门负责做好委托办理机构监管工作。各部门要

加强协调联动，进一步摸清在我省开展业务的相关平台企业数量，

强化平台企业用工指导，督促平台企业及时参保缴费，切实维护

新就业形态人员职业伤害保障权益。

附件：平台企业缴费基准额浮动对照表

山东省人力资源和

社会保障厅

山东省发展和改革

委员会
山东省财政厅

山东省交通运输厅 山东省商务厅
山东省市场监督

管理局

— 6 —

山东省总工会
国家税务总局

山东省税务局

国家税务总局

青岛市税务局

国家金融监督管理总局

山东监管局

国家金融监督管理总局

青岛监管局

2025 年 6月 25 日

（此件主动公开）

（联系单位：省人力资源社会保障厅工伤保险处）

— 7 —

附件

平台企业缴费基准额浮动对照表

行业类别 缴费基准额
上年度基准支缴率

（以下简称支缴率）
费率浮动档次 缴费标准

出行行业 0.01 元/单

支缴率≤50% 50% 0.005 元/单

50%＜支缴率≤60% 60% 0.006 元/单

60%＜支缴率≤70% 70% 0.007 元/单

70%＜支缴率≤80% 80% 0.008 元/单

80%＜支缴率≤90% 90% 0.009 元/单

90%＜支缴率≤100% 100% 0.01 元/单

100%＜支缴率≤110% 110% 0.011 元/单

110%＜支缴率≤120% 120% 0.012 元/单

120%＜支缴率≤130% 130% 0.013 元/单

130%＜支缴率≤140% 140% 0.014 元/单

140%＜支缴率 150% 0.015 元/单

即时配送

0.07 元/单

支缴率≤50% 50% 0.035 元/单

50%＜支缴率≤60% 60% 0.042 元/单

60%＜支缴率≤70% 70% 0.049 元/单

70%＜支缴率≤80% 80% 0.056 元/单

80%＜支缴率≤90% 90% 0.063 元/单

90%＜支缴率≤100% 100% 0.07 元/单

100%＜支缴率≤110% 110% 0.077 元/单

110%＜支缴率≤120% 120% 0.084 元/单

120%＜支缴率≤130% 130% 0.091 元/单

130%＜支缴率≤140% 140% 0.098 元/单

140%＜支缴率≤150% 150% 0.105 元/单

150%＜支缴率

以0.25 元/单作为缴费基准额，计

算测算支缴率并进行浮动确定缴

费标准

0.25 元/单

支缴率＜50%且按

0.105 元/单测算收入

≥支出

以0.07 元/单作为缴费基准额，计

算测算支缴率并进行浮动确定缴

费标准

支缴率≤50%（除前款

情形外）
50% 0.125 元/单

— 8 —

行业类别 缴费基准额
上年度基准支缴率

（以下简称支缴率）
费率浮动档次 缴费标准

50%＜支缴率≤60% 60% 0.15 元/单

60%＜支缴率≤70% 70% 0.175 元/单

70%＜支缴率≤80% 80% 0.2 元/单

80%＜支缴率≤90% 90% 0.225 元/单

90%＜支缴率≤100% 100% 0.25 元/单

100%＜支缴率≤110% 110% 0.275 元/单

110%＜支缴率≤120% 120% 0.3 元/单

120%＜支缴率≤130% 130% 0.325 元/单

130%＜支缴率≤140% 140% 0.35 元/单

140%＜支缴率 150% 0.375 元/单

同城货运 0.18 元/单

支缴率≤50% 50% 0.09 元/单

50%＜支缴率≤60% 60% 0.108 元/单

60%＜支缴率≤70% 70% 0.126 元/单

70%＜支缴率≤80% 80% 0.144 元/单

80%＜支缴率≤90% 90% 0.162 元/单

90%＜支缴率≤100% 100% 0.18 元/单

100%＜支缴率≤110% 110% 0.198 元/单

110%＜支缴率≤120% 120% 0.216 元/单

120%＜支缴率≤130% 130% 0.234 元/单

130%＜支缴率≤140% 140% 0.252 元/单

140%＜支缴率 150% 0.27 元/单

主送：各市人力资源社会保障局、发展改革委、财政局、交通运输局、

商务局、市场监管局、总工会，国家税务总局山东省各市税务

局，国家税务总局青岛各区、市税务局，各金融监管分局。

山东省人力资源和社会保障厅办公室 2025 年 6月 25日印发

校核人：王娟